Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Индустриальный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Каргаполовой Г.А., 

при секретаре Овченковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого М,

защитников адвокатов Жуйкова К.С., Тиунова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

М, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в утреннее время, до 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, М, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, используя мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А02», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере. Далее он получил от неустановленного лица номер банковского счета, на который произвел оплату за наркотическое средство. В тот же день М получил от неустановленного следствием лица сообщение с адресом места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 15 часов 00 минут, М, находясь в лесополосе, на участке местности близ строения № Восточного обхода 

<

адрес>, имеющего геокоординаты №, извлек из тайника-закладки сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,70 г, что является значительным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ, Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления), тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить при себе, для личного немедицинского потребления, без цели сбыта, вплоть до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле строения №д по 

<

адрес>, М был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 41 минуты, в ходе личного досмотра, проведенного в здании ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое М вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,70 г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес вещества, являющегося наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 9,70 г, относится к значительному размеру.

В период до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, М, в лесном массиве, в 

<

адрес>, обнаружил заранее спрятанные неустановленным лицом два свертка с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 2,818 г, что является крупным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ, Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления).

Достоверно зная, что в обнаруженных им двух свертках находится наркотическое средство, забрал данные свертки себе, принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, для личного немедицинского потребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 2,818 г, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут, в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>15, незаконно хранимое М вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 2,818 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,818 г, относится к крупному размеру.

Подсудимый М вину признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ решил приобрести наркотик гашиш для личного потребления. Через Интернет купил гашиш, затем вместе с Свидетель №1 пошел забирать закладку в лесном массиве. По координатам, полученным по телефону, нашел сверток с наркотиком, забрал себе. Когда они выходили из леса, были задержаны. В отделе полиции наркотик был изъят, он сообщил, что у него доме также имеется наркотик. N-метилэфедрон он нашел за несколько дней до задержания, хранил в ванной комнате. При обыске этот наркотик был изъят. 

Его вина нашла подтверждение в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 видно, что в ходе ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут были замечены М, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с признаками наркотического опьянения. Они вышли из такси, пошли по четной стороне 

<

адрес>. М в руках держал мобильный телефон. Остановившись у обочины дороги, М наклонился к земле и совершил действия, схожие с поднятием какого-то предмета, после чего они пошли в обратном направлении. Они были задержаны и досмотрены. У М был изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «Самсунг», банковская карта «Открытие». В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> в ванной комнате на пластиковой полке обнаружена металлическая коробка, в которой находятся два пакетика «зип-лок» с веществом внутри, электронные весы, множество пакетов «зип-лок». (л.д. 91-93)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 видно, что ранее он примерно один раз в месяц, употреблял наркотическое средство «гашиш», путем курения. Наркотики приобретал при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>», через тайники-закладки. О том, что М также периодически употребляет наркотическое средство «гашиш», ему ранее известно не было. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» написал М, предложил встретиться и съездить по его делам. Куда М собирался ехать – он не знал. Они вышли из дома, сели в автомобиль такси. Далее на автомобиле такси они выехали из города и поехали по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, после чего остановились около заправки «

<

данные изъяты>». М сказал, что они приехали. Они вышли из автомобиля, шли вдоль дороги, затем свернули в лес. Там М что-то поднял и положил в карман. Он стал догадываться, что тот приехал с целью отыскания тайника-закладки с наркотиком, так как он периодически употреблял наркотик «гашиш» и также периодически приобретал его через тайники-закладки. М вызвал такси, они доехали до микрорайона «

<

адрес>», вышли из автомобиля около заправки. Когда дошли до перекрестка 

<

адрес>, были задержаны. (л.д. 100-102)

Из показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что она проживает с М в квартире ее родителей. О том, что он употребляет наркотические средства, ей стало известно только после его задержания ДД.ММ.ГГГГ. С М они ведут совместный бюджет, у нее имеется оформленная на ее имя банковская карта «

<

данные изъяты>», которой они пользуются вместе с М. В телефоне установлено мобильное приложение «

<

данные изъяты>», привязана банковская карта. О том, что М ДД.ММ.ГГГГ приобрел для личного потребления наркотическое средство – гашиш, ей ничего известно не было. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей от М пришло сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» с какими-то цифрами, затем последовало пояснение – это нефтехимпром, она ничего не поняла и не стала отвечать М. О том, что это данные геокоординат с местом нахождения тайника-закладки, ей известно не было. ДД.ММ.ГГГГ при обыске в их квартире по адресу: 

<

адрес>15, было изъято наркотическое средство, упаковочный материал, весы. Полимерные пакеты «зип-лок» и электронные весы принесла в квартиру она, поскольку работает на различных ювелирных заводах, она приносила домой ювелирные изделия, которые необходимо было взвешивать и сортировать по одноразовым пакетикам. Металлическая коробка стояла в ванной комнате, однако она в нее не заглядывала, что в ней лежало – ей не известно. (л.д. 117-119)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при личном досмотре М. У него был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «Самсунг», банковская карта «

<

данные изъяты>». (л.д. 94-96)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 видно, что она была понятой при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>15. В ходе обыска в квартире, в ванной комнате на пластиковой полке была обнаружена металлическая коробка, внутри которой находилось два пакетика с веществом внутри, электронные весы и пакет с множеством новых пакетиков с застежкой «зип-лок». (л.д. 97-99)

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 25 минут до 15 часов 41 минуты, у М, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождения. Изъят мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А02». (л.д. 8)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в предоставленном виде на момент исследования составила 9,70 г. (л.д. 20-21)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество коричневого цвета массой 9,60 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). (л.д. 33-36)

Из протокола осмотра мобильного телефона «Самсунг Гэлакси А02» имей 1: №, имей 2: №, видно, что в телефоне установлено приложение «Яндекс.Карты», где в истории запросов указан последний запрос – №.При помощи приложения «Яндекс.Карты», установлено место с координатами № – лесополоса, близ АЗС «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> обход Перми, 91. (л.д. 103-104) 

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ванной комнате, на пластиковой полке обнаружена металлическая коробка, внутри которой два пакетика с застежкой «зип-лок» с веществом внутри; весы, множество пустых пакетов «зип-лок». (л.д. 25-27)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что в составе наслоений вещества на поверхности электронных весов содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах, включенный Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73-75)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,954 г и 1,864 г. (л.д. 56-57)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,941 г и 1,842 г. (л.д. 64-66)

Анализируя приведенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого установленной. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 об обстоятельствах задержания М, обнаружения и изъятия, находящихся при нем и в его жилище наркотических средств. Показания указанных лиц согласуются с другими приведенными доказательствами, протоколами личного досмотра М, протокола обыска, справками специалиста, заключениями эксперта, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5. 

Фактические обстоятельства преступлений не оспариваются подсудимым. Из его показаний, приведенных доказательств в их совокупности следует, что умысел М был направлен на приобретение, хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, а также на незаконное хранение наркотических средства, без цели сбыта, в крупном размере. 

Суд исключает из обвинения М незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, поскольку обстоятельства такого приобретения с достаточной полнотой не установлены, описание инкриминируемого деяния в этой части не соответствует положениям п. 4 ч. 2 ст. 171 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое относится к тяжкому преступлению и преступлению небольшой тяжести, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Учитывает суд личность подсудимого, который положительно охарактеризован в быту, по месту учебы в школе и институте, оказал финансовую помощь двум благотворительным фондам, в том числе фонду «Город без наркотиков». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию, расследованию преступления, признание вины.

Отягчающих – не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, его направленности, и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, его фактических обстоятельств, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Оснований для применения при определении размера наказания ст. 96 УК РФ, ст. 64 УК РФ, не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств совершения преступления, личности виновного не имеется. Положения ч.1 ст. 62 УК РФ применены. 

Вместе с тем, оценивая данные о личности М в целом, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания им лишения свободы, полагает целесообразным применение ст. 73 УК РФ, 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предотвращения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа установлен судом с учетом тяжести совершенного преступления, трудоспособного возраста подсудимого, возможности получения заработка. 

Наркотическое средство, признанное вещественным доказательством, следует хранить до расследования уголовного дела о его незаконном сбыте. Сотовый телефон, принадлежащий М и являющийся средством совершения преступления, подлежит конфискации, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Установлено, что мобильный телефон использовался для совершения преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать М виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 часов, 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года, со штрафом 75 000 руб. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить четыре года один месяц лишения свободы, со штрафом 75 000 руб. 

В силу ст. 73 УК РФ, основное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. Возложить обязанности не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведение условно осужденного, постоянного места жительства, два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими средствами, конверты с первоначальными упаковками хранить в следственном органе. Мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А02», имей 1: №, имей 2: №, конфисковать. Конверт с электронными весами, полимерными пакетами уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Судья: Г.А.Каргаполова